SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 080/2025 – CTI200CONFEQ

Brasília, 26 de maio de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor

José Rodolpho de Montenegro Assenço

Presidente Emérito da União Pioneira de Integração Social - UPIS

Assunto: Convite para evento da Comissão Temporária Interna em Comemoração

aos 200 anos da Confederação do Equador

Senhor Presidente,

A Comissão Temporária Interna em Comemoração aos 200 anos da

Confederação do Equador (CTI200CONFEQ), realizará, no dia 1º de julho próximo,

terça-feira, às 14h, no Salão Negro do Palácio do Congresso Nacional, o lançamento

oficial da exposição iconográfica e da coleção de publicações impressas, produtos do

trabalho da Comissão.

Na sequência, promoverá uma audiência pública/seminário, às 15h, no

Plenário da Comissão, com os autores e organizadores das publicações – pesquisadores

de referência nos estudos do movimento revolucionário – ocasião em que também será

exibido o documentário “Outras Terras, Outras Gentes”, segundo episódio da série

documental “Uma outra independência”, produzido pela TV Senado.

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Na qualidade de Presidenta da referida Comissão, convido Vossa

Senhoria para participar dos eventos e solicito a gentileza de dar publicidade ao cartaz

anexo nos centros de História, Ciência Política e outros que entender pertinentes.

Contamos com a presença do nobre presidente e dos estudantes

interessados em participar, representando tão renomada instituição de ensino, bem como

com a colaboração na divulgação do evento.

Atenciosamente,

Senadora Teresa Leitão

Presidenta da CTI200CONFEQ